
-»

22 Gl?1
o

D.D.G. n.N. del

%r

REGIONE SICILIANA

RKGIONI? SICILIANA

ISTITUTO RF.GIONALK DEL
VINO E DELL'OLIO

ISTITUTO REGIONALE DEL VWO E DELL'OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e
del Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le LL.RR- n. 8/2000, n. 10/2000, n. 4/2003, n. 17/04 e n. 19/2005;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del
22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011;
VISTA la L.R. n. 9 del 15 maggio 2013;
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013;
VISTO il D. Lgs. n. 39/2013;
VISTO l'art. 7 , comma 6 del Dec. Lgs. n. 165/2001 ;
VISTO il nuovo Regolamento interno di Contabilità adottato, ai sensi della L.R. n. 3 del 2015,
con delibera commissariale n. 3 dell' 11 settembre 2019 ed approvato dalla Giunta di Governo con
delibera n. 54 del 13.02.2020 con il quale si recepiscono le disposizioni del D.. Lgs. n. 118/2011 e
s.m.i.;

VISTA la delibera consiliare n. 6 del 5 marzo 2021 con cui è stato approvato il bilancio di
previsione triennale dell'IRVO - esercizi finanziari 2021/2023;
VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16 marzo 2021 relativa alla nomina del Direttore
Generale dell'Ente ratificata dal Consiglio di Amministrazione con delibera consiliare n. 7 del 16
aprile 2021;
CONSIDERATO che l'Istituto svolge prestazione di servizi di controllo e certificazione alle
aziende vitivinicole ed olivicole siciliane nonché attività di promozione all'estero in favore dei
vini e degli oli di Sicilia;
CONSIDERATO che nell'organico dell'IRVO, m relazione alla specificità e specializzazione
delle attività da svolgere sotto il profilo fiscale/contabile, non sono presenti idonee professionalità;
VISTO il D. Lgs. n.118/11 e s.m.i. recante - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali e dei loro Organismi;
VISTA la L.R. n. 3/2015 con la quale sono state recepite le disposizioni normative del predetto
D.Lgs.n. 118/2011es.m.L;
VISTA la nota dell'Assessorato Regionale Agricoltura - Dipartimento Agricoltura - Servizio II -
prot. n. 9820 del 22 febbraio 2021 con la quale, a richiesta dell'Ente, è stata autorizzata nel
rispetto della normativa vigente riguardo agli incarichi professionali, la nomina di un consulente
fiscale/contabile;
VISTO l'art.4, comma 2, della L.R. n. 9/2021;



VISTO il D.D.G. n. 148 del 16 giugno 2021, il cui contenuto deve qui intendersi integralmente
ripetuto e trascritto, con il quale è stato disposto, tra l'altro, di conferire, mediante procedura di
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 relativo ai contratti sotto soglia del D. Lgs n.
50/20216 e s.m.i., e con il criterio del massimo ribasso, l'incarico relativo alla consulenza
fìscale/contabile dell'Ente per lo svolgimento delle attività ivi specificate con decorrenza dalla
data di sottoscrizione del relativo contratto e fino al 31 dicembre 2021 per un corrispettivo a base
d'asta di € 12.000,00, oltre iva ed oneri, per lo svolgimento delle attività di seguito specificate:

Spesometro, Esterometro, Intrastat;
Predisposizione e trasmissione all'Agenzia delle Entrate delle Dichiarazioni annuali dei
Redditi anno 2020, IRAP anno 2020, IVA anno 2021;
Certificazioni delle ritenute d'acconto lavoratori autonomi;
Supporto all'elaborazione del rendiconto generale esercizio finanziario 2020;
Supporto all'Assestamento del bilancio di previsione triennale esercizi finanziari
2021/2023;
Supporto alla redazione del bilancio di previsione triennale esercizi finanziari 2022-2024;
Supporto alla predisposizione di eventuali variazioni di bilancio esercizio finanziario 2021 ;
Aggiornamento contabilità economico patrimoniale dell'IRVO ai sensi dell'allegato 4/3
delD.Lgs.n. 118/2011 e s.m.L;
Assistenza e verifica alla corretta tenuta dei registri contabili obbligatori e degli altri
adempimenti formali connessi;
Consulenza in materia di IRAP ed IRES;
Consulenza in materia di credito d'imposta;
Assistenza presso l'Agenzia delle Entrate e la Camera di Commercio competente per
territorio;
Predisposizione e aggiornamento di uno scadenziario relativo alle materie oggetto
dell'incarico;
Aggiornamento tempestivo mediante l'invio di circolari sulle novità relative alle normative
fiscali e contabili inerenti le attività istituzionali dell'IRVO;
Assistenza al Collegio dei Revisori dei Conti e presenza obbligatoria nelle sedute
dell'organo di controllo interno dell'Ente;

• Fornitura all'IRVO di tutta la documentazione prodotta in formato editabile, esportabile in
formato aperto ed impostato per la stampa in base alle esigenze dell'IRVO.

VISTE le note n. 5261, 5262 e 5263, tutte del 16 giugno 2021, con cui l'Istituto ha richiesto di
presentare un'offerta economica a tré professionisti, al fine di far pervenire, in relazione a quanto
disposto con il predetto D.D.G. n. 148/2021, la propria offerta ai fini dell'affidamento
dell'incarico in questione;
VISTA 1'offerta economica pervenuta entro i termini previsti dalla suddetta nota da parte del Dr.
Fanino Pappalardo, prot. Irvo n. 0005333 del 18.06.2021, che offre un ribasso in percentuale del
38% dell'importo a base d'asta di € 12.000.00, e cioè di € 7.440.00 oltre IVA, ed oneri;
VISTA 1'offerta economica pervenuta entro i termini previsti dalla suddetta nota da parte del Dr.
Antonino Maria Sciacchitano che presenta un 'offerta economica pari ad € 11.000.00 oltre Iva ed
oneri;

CONSIDERATO che. da parte del Dr La Marca non risulta pervenuto alcun riscontro;
RITENUTO che il Dr Panino Pappalardo risulta aver operato la maggiore riduzione rispetto
all'importo come sopra previsto a base d'asta;
RITENUTO di affidare al Dr Panino Pappalardo l'incarico di consulente fìscale/contabile
dell'Ente nei termini di cui al citato D.D.G. n. 148/2021;



DECRETA

DI CONFERIRE, per le causali di cui in narrativa, l'incarico di consulente fìscale/contabile
dell'Ente, con decorrenza dal 22 giugno 2021 e fino al 31 dicembre 2021 per il corrispettivo
complessivo di € 7.440,00, oltre iva ed oneri, al Dr Panino Pappalardo con studio in Palermo, Via
Toselli n. 66;

DI IMPEGNARE, a tal fine, la complessiva somma di € 9.374,40, che rientra nei limiti di cui
all'art. 4, comma 2, della L.R. n. 9/2021, sul capitolo di spesa 72 denominato "spese per
consulenti ed esperti" del bilancio di previsione dell'Istituto, esercizio finanziario 2021;

DI PORRE IN ESSERE tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza.

IL DIRETTORI
( Dr. Gaeta: ^ALE~)

Si attesta che per l'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure
previste dalle specifiche nonnative di settore e dalle disposizioni interne, con acquisizione delle
relative certificazioni/dichiarazioni ove previste , nonché gli obblighi di pubblicazione. Si attesta
che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa e di cui ai
Decreti Lgs.l 18 e 123/2011 è stato effettuato con esito positivo.

Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio
( Dr.ssa Emilia Mule)

^w^ra Mdjir


